
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 марта 2025 года  № 158 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 467032-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения 

прав граждан при комплексном развитии территорий"; 

проект федерального закона № 548043-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О государственных пособиях гражданам, имеющим 

детей" (о выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 

ребенка до достижения ребенком возраста 18 лет); 

проект федерального закона № 809837-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части запрета 

информации, пропагандирующей многоженство); 

проект федерального закона № 818508-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

ограничения размещения религиозных объединений в жилых и нежилых 

помещениях); 

проект федерального закона № 818636-8 "О внесении изменений  

в статью 19 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или 

потребления никотинсодержащей продукции" (в части продажи 

никотинсодержащей продукции, кальянов и устройств для потребления 

никотинсодержащей продукции только в магазинах); 



2 

 

проект федерального закона № 823651-8 "О внесении изменений  

в статью 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и статью 8 

Федерального закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в части уточнения 

положений о размере платы за пользование жилым помещением, а также платы 

за содержание жилого помещения); 

проект федерального закона № 824278-8 "О внесении изменений  

в статьи 44.1 и 45 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

совершенствования процедуры проведения общих собраний собственников 

помещений в многоквартирном доме); 

проект федерального закона № 826488-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О дополнительных мерах государственной поддержки 

семей, имеющих детей" (в части установления норм о ведении учета лиц, 

имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки, в ГИС 

ЕЦП); 

проект федерального закона № 828277-8 "О внесении изменения  

в статью 71 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части исключения периодов прохождения военной службы из периода 

времени, в течение которого действительны результаты олимпиад 

школьников); 

проект федерального закона № 828907-8 "О внесении изменений  

в статью 167 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части проведения 

обследования технического состояния многоквартирного дома); 

проект федерального закона № 829059-8 "О внесении изменений  

в статьи 173 и 177 Жилищного кодекса Российской Федерации" (в части 

совершенствования проведения капитального ремонта общего имущества  

в многоквартирном доме); 

проект федерального закона № 832988-8 "О внесении изменения  

в статью 175 Жилищного кодекса Российской Федерации" (установление 

особенностей регулирования специального счета капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирном доме); 

проект федерального закона № 835253-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О самоходных машинах и других видах техники"  

(о конкретизации правового регулирования эксплуатации специальной 

аэропортовой техники);  

проект федерального закона № 835259-8 "О внесении изменений  

в статью 3911 Земельного кодекса Российской Федерации" (о включении  

в аукционную документацию градостроительного плана земельного участка, 

выставленного на торги); 

проект федерального закона № 836655-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части 

совершенствования нормативно-правового регулирования в сфере 

государственной кадастровой оценки); 



3 

 

проект федерального закона № 836670-8 "О внесении изменений  

в статью 4 Федерального закона "О публично-правовой компании "Роскадастр" 

и отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части уточнения 

полномочий ППК "Роскадастр"); 

проект федерального закона № 838058-8 "О внесении изменения  

в статью 47 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"  

(в части повышения качества дополнительного профессионального образования 

педагогических работников); 

проект федерального закона № 840513-8 "О мерах государственной 

поддержки, направленных на улучшение жилищных условий молодых семей, 

многодетных семей и семей участников специальной военной операции"  

(в части оказания государством финансовой помощи в погашении 

задолженности по льготному государственному кредиту на улучшение 

жилищных условий); 

проект федерального закона № 840518-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (по вопросам 

совершенствования избирательного законодательства); 

проект федерального закона № 840720-8 "О внесении изменений  

в статьи 71 и 16 Федерального закона "О науке и государственной научно-

технической политике" (в части усиления контроля за передачей результатов 

научной, научно-исследовательской деятельности и экспериментальных 

разработок, научной и (или) научно-технической продукции за пределы 

территории Российской Федерации); 

проект федерального закона № 840733-8 "О внесении изменения  

в Федеральный закон "Об особенностях правового регулирования отношений  

в сфере социальной защиты и социального обслуживания граждан, 

проживающих на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" (в части 

особенностей предоставления социальных выплат на приобретение жилых 

помещений гражданами, покинувшими место постоянного проживания  

на территории Херсонской области); 

проект федерального закона № 844131-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О племенном животноводстве" (в части установления 

правовой основы деятельности саморегулируемых организаций племенного 

животноводства);  

проект федерального закона № 845704-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О карантине растений" (в части совершенствования 

государственного управления в области карантина растений);  

проект федерального закона № 846429-8 "О внесении изменений  

в статью 8 Федерального закона "О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации" (о едином реестре субъектов 

малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки); 

проект федерального закона № 847655-8 "О Российском спортивном 

фонде, внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 



4 

 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

Федерального закона "О международных соревнованиях "Всемирные игры 

дружбы" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (в части установления порядка создания и правового 

положения Российского спортивного фонда); 

проект федерального закона № 853424-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О ветеранах" (об отнесении к ветеранам боевых 

действий лиц, выполнявших задачи по отражению вооруженного вторжения  

на территорию Российской Федерации). 

 

2. Рекомендовать отклонить проект федерального закона № 836771-8  

"О внесении изменений в Федеральный закон "О страховых пенсиях" в части 

установления справедливого порядка перерасчета страховых пенсий 

работающим пенсионерам" (об увеличении размера индивидуального 

пенсионного коэффициента при перерасчете страховых пенсий работающим 

пенсионерам). 

 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

4. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


